20. *Dixi; per se loquendo*: nam sicut alii, ita &  
adulteri ex pluribus causis à restitutione excusati  
possunt:

1. Ob inopiam & defectum mediorum.
2. Si restitutio fieri non possit, quin mater  
cum sua, vel gravi proli infamia, aut vitæ discor-  
diarumque periculo crimen occultum manifestet.  
*Scotus in 4 dist. 44. Laym. l. 3 t. 3. p. 3. c. 14. &c.*  
manifestè colligitur ex c. officii de pœnit. & remittitur  
ubi dicitur, quòd mulieri non sit deneganda pœ-  
nitentia, quæ ob similem timorem, prolem ex adu-  
terio conceptam non vult marito fateri: Ratio est  
quia tunc adest impotentia moralis, & non est ob-  
lige

Restitutio restituendi temporalia cum gravi jactura in bonis altioris ordinis, uti hic cum periculis famæ & vitæ: accedit, quòd ejusmodi criminis revelatio seplerumque inutilis, quia filius est in possessione legitimitatis, nec in conscientiâ quidem cum tanto sui præjudicio tenetur credere matri etiam juranti, se ex adulterio conceptum, nisi ipsa id per idoneos testes, & talia indicia prober, quæ etiam in foro externo sufficerent ad pronuncian-<sup>21.</sup> dam filium esse illegitimum, quia forum exter- num, quamdiu non scitur inniti præsumptioni falsæ, etiam in conscientiâ locum habet, & certè, si motiva non sufficiant, ut Judex justè excludat filium à possessione filiationis legitimæ, quomo- do sufficiant, ut filius se suo judicio excludat? maxime cum ipsa mater errare, aut ex maligno in- tunc, & nimio affectu in alios filios id asserere possit. *Suar. Bonac. Vasq. Molina t. 3. d. 101. 22.* *Leg. d. 13. n. 62. Sporer, num. 555.* Si tamen adul- tera sit mulier prostitutæ famæ, aut tantùm apud unum vel alterum virum taciturnum, vel solum filium deberet crimen suum manifestare, ad hoc tenebitur, si agatur de damno valde notabili, & si sit, quòd filius spurius aliis fratribus sit satis- facturus; quia hæc infamatio non est tanta, quin eam mater pro reparando ingenti damno, subire debeat; imò si filius Regiæ primogenitus foret spurius simul & hæreticus, vel aliter Reip. gravis- sime nociturus, obligaretur etiam cum periculo vitæ id revelare, modò fructus inde prudenter sperari posset, *Sylvius q. 62. a. 6. q. 7. La Croix l. 3. n. 332.*

3. Excusantur adulteri, si maritus & filii legiti-<sup>23.</sup> mi prudenter præsumantur damna remittere, eò quòd ex matris vel mutuo amore malint alium ha- bere

bere cohæredem, quàm crimen cum infamiâ matris & familiæ detegi, ut non rarò contingit: *24. quid, si mater suis filiis dicat: unus ex vobis est spurius, filii autem nolint, ut nominetur, an mater tunc erit libera? R. Si hoc faciant, quia singuli sibi timent, mater non est libera, quia filii legitimi timore injusto coacti remittunt, cum tamen ipsi nullum verè periculum habeant illegitimitatis, sed solùm metuunt propter modum illum, quo mater illos vult cogere ad remittendum; secus, si id faciant ex amore erga matrem, vel erga se invicem, etiam remissuri, quamvis scirent, quis esset illegitimus. Covarruv. Lugo. n. 42.*